2024年 11月 8日

各   位

会 社 名     三菱瓦斯化学株式会社

代表者名 代表取締役社長 藤井 政志

           （コード番号: 4182 東証プライム）

問合せ先    CSR・IR 部長 涔澤 諭

        （Tel：03-3283-5041）

自己株式の取得に係る事項の決定および自己株式の消却に関するお知らせ

（会社法第 459条第 1項の規定による定款の定めに基づく自己株式の取得

および会社法第 178条の規定に基づく自己株式の消却）

当社は、2024 年 11 月 8 日開催の取締役会において、会社法第 459 条第１項の規定による定款

の定めに基づき自己株式を取得すること、および会社法第 178 条の規定に基づく自己株式の消却

を決議いたしましたのでお知らせいたします。

記

１．自己株式の取得及び消却を行う理由

当社グループは 2027年 3月期を最終年度とする中期経営計画「Grow UP 2026」において、

資本コストや株価を意識した経営を推進しております。資本コストを意識した収益性の向上

や事業ポートフォリオの強靭化を図るとともに、累進配当方針の採用、総還元性向の目安を

50%に引き上げる等、積極的な株主還元方針を掲げています。また、財務健全性を担保しつつ、

財務レバレッジの活用を含めたバランスシートコントロールの強化等、資本コスト低減に向

けた取り組みを推進しております。

この度、資本コストの低減や資本効率の向上、財務健全性のバランス等を総合的に勘案し、

年間配当金の増額（2025年 3 月期：1株当たり 90 円から今回 95 円に増配予想）に加え、

本自己株式取得の実施を決定しました。なお、中長期的な株主価値の向上を図るため、取得

した自己株式はその全株の消却を実施いたします。

２．自己株式の取得に係る事項の内容

（１）取得する株式の種類 当社普通株式

（２）取得する株式の総数 5,600,000株（上限）

（発行済株式総数（自己株式を除く）に対する割合 2.80％）

（３）株式の取得価額の総額 15,000百万円（上限）

（４）取得する期間 2024年 11月 11日から 2025年 3月 24日まで

（５）取得の方法 市場買付

３．自己株式の消却の内容

（１）消却する株式の種類 当社普通株式

（２）消却する株式の総数 上記２により取得した自己株式の全株式数

（３）消却予定日 2025年 3月 31日

※消却する株式の数は、上記２による自己株式の取得の完了後、改めてお知らせいたします。

【ご参考】2024年 9月 30日時点の自己株式の保有

 発行済株式総数（自己株式を除く） 200,262,986株

 自己株式数 16,976,213株

以 上